locutus, et pede satis lento loquendi terminum assecutus: quæso te, Virgo sancta, ut, cum tuo in cœlestibus Filio nunc assistas, ab ejus, qui tuus est, cura et sollicitudine non desistas. Tuus quidem ego sum, si non satis condigno merito, affectu saltem paululum promptiore, tuus, tibi serviens, quamvis adhuc nesciens utrum dignus odio vel amore (*Eccle. ix*); tuus, tibi desiderans obsequiis et muneribus complacere, si tamen in proposito mihi dederis efficaciter prævalere. Tu igitur, Virgo sancta, de manu mea suscipe parvum munus, non est aurum, non argentum, non lapis regum donariis opportunus; sed inculta verborum libatio, sensu prodita grossiore, parva satis oblatio, sed plena vigiliis et labore. Cujus exercitio tanquam rudi gymnasio postquam me contuli, multis molestiis sum percussus, et occursum malignantium velut a fronte graviter repercussus, opusque inchoatum multoties pressuris durioribus

intermisi, sed revocante et juvante tua gratiore memoria non dimisi. Tu igitur cujus ope, in camino pressurarum sub gravi malleo non defeci, sed utcumque respirando, opus cœptum in tuo nomine jam perfecti, nunc oblatum suscipe, offerentem corripe misericorditer, et emenda, emendatum dilige, dilectum tuo Filio me commenda. Scio enim quia si fuero tua illi benevolentia commendatus, vel me prorsus non mordebit, vel morsu non nocebit coluber venenatus; et vel linguas detrahentium ad modestum silentium ille tuus Filius revocabit, vel rumores eorum veneficus in antidotum salutiferum commutabit. Sic nimirum a cunctis nocentibus, tuo spero interventu, tua gratia liberari, liberatus per gratiam donis potioribus cumulari: cumlato jam concedes per te in Filio gratulari, et ut finem ponam libro, mihi tandem a malis libero vobiscum in cœlestibus gloriari.

*Commentarius hic, quem in Cantica canticorum doctissime et sensu sublimi conscripsit D. Philippus ab Eleemosyna, est verbum bonum, purgatum eloquium et castum. Hoc ergo Regina dicatum opus, in quo illa pulcherrima mulierum assistere describitur in varietate meritorum suo præ filiis hominum forma specioso dilecto, suscipe et suscipe quisquis Sponsæ vis uberibus inebriari, et in cellam Sponsi vinariam ordinata charitate introduci.*

JOANNES GALLEMART S. Theol. Doctor, et catecheseos professor in Universitate Duacensi, hac 7 Febr. 1618.

## PHILIPPI DE HARVENG

ABBATIS BONÆ SPEI

### 286 IN CANTICA CANTICORUM MORALITATES.

#### PROŒMIUM

Dominis atque per omnia merito sanctitatis reverendis Patribus suis, MILONI Morinensium episcopo, HOCOMI Præmonstratensium abbati, ille servorum Dei peior et ultimus, cujus nomen continetur in quinque primis litteris primarum quinque partium primi tomi: discretam unguam habere pedis Ezechielis vituli.

Opusculum subjectum in Canticis canticorum divina gratia præeunte incepti, hortatu et animatione cujusdam viri fidelis qui aliquando audierat me disputantem de quibusdam sententiis Divinitatis. Præterea quædam infirmitas a pueritia mea, licet per intervalla, frequenter me tamen pulsant et pulsavit, quæ maxima ex parte me ad hoc opus incitavit. Arbitratus sum enim, si huic operi ardentius insisterem, quod pulsantis infirmitatis interdum molestias minus sentirem. Ratus sum, inquam, quod instantia hujus operis a me expelleret infestationem præfate infirmitatis. Sane fateor omnibus rei veritatem. Opus quidem Deo aspirante a me inceptum est, sed tamen prædicta infirmitas parum mihi adhuc

mitigata est. Sed fortasse erunt aliqui mei vel alterius ordinis qui zelum Dei simulantes se habere, quamvis non secundum scientiam, dicant: Ille quis est, aut quæ est persona ejus vel vita ipsius, seu sapientia, quia hoc præsumpsit facere? Quibus inquam: Ego quidem, sicut supra dixi, peior et ultimus sum servorum Dei, persona corporis infirma, sermo contemptibilis, vita satis coram Deo despicibilis, sapientia vero mea nulla est.

(96) Magna, inquit, multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te (*Psal. xxx*). Vere magna et admirabilis est multitudo dulcedinis Dei, quam abscondit Deus timentibus et diligentibus se, et hic in divinis Scripturis et in futuro sæculo in contemplatione suæ majestatis. Sed hanc dulcedinem sæculi amatores capere non possunt, quia delectationibus vanis et concupiscentiis mortiferis repleti ad ineffabilia gaudia cœlestis patriæ nullatenus suspirant (97). Hanc ergo brevem præfationem idcirco præmittimus, antequam ad librum perveniamus, quatenus auditorem nostrum ad intelligenda divinæ lectionis sacramenta studiosum et sollicitum

(96) Desiderantur hic nonnulla quæ legi non potuerunt in autographo lituris passim opeleto.

(97) Pauca desunt hic.

faciamus, ne in hoc libello quidquam corporale vel carnale requirat. Est enim hujus libelli littera ab eo quod sonare videtur satis aliena, et nisi hanc a Spiritu sancto per certo editam esse crederemus, indignum esse per omnia Spiritus sancti charismatibus adjudicarem. Quis enim oscula audiens, oculos, et genas, et labia Sponsæ nominari, non statim ipso auditu merito indignaretur, eo quod talia in divinis eloquiis reperirentur, nisi Spiritu sancto dictante, de adventu Filii Dei ad humanum genus, de salute animarum fidelium hæc scripta esse crederentur? Verum quanto durius littera nos à carnali et exteriori intellectu repellit, tanto nos ad interiorum et Deo amabilem sui intelligentiam suavius intruducit. Sane in hoc creditur quod a septiformi gratia Spiritus sancti liber iste conditur, quia omnes et singulæ sententiæ, quæ in eo reperiuntur, septem in se ad minus continere videntur, scilicet, **287** divinitatem et humanitatem Christi; conjunctionem Sponsi et Sponsæ, id est Christi et Ecclesiæ. Secundum vero rhetoricos flores, unimembrem vel bimembrem seu trimembrem aut quadrimembrem orationem. Juxta autem sæculares, disciplinas septem liberalium artium, tres partes philosophiæ: logicam, ethicam, physicam, id est rationalem, moralem, naturalem, sine quibus partibus philosophiæ non valet liber iste exponi.

Præterea, titulus qui huic libello præfertur, totius libri sensum in se continere videtur. Sicut enim in cælo sol positus diffusis ubique radiis suis, et dilatata admirabili claritate sua, totum mundum præsentia illustrat, sic iste titulus, qui huic libello præponitur, quid iste libellus velit dicere, maxima ex parte jam nobis manifestat dicens: *Vox optantis Christi adventum.*

Quæritur in isto primo titulo cum duæ personæ introduci videantur, Christi videlicet et cujusdam optantis, cur istius optantis proprium nomen non exprimitur, cum Christi nomen manifeste nominetur? Ad quod dicendum, quia si quælibet persona nominatim exprimeretur vel proprie poneretur, aliæ personæ quæ in isto libro variis modis loquuntur, fortassis exclusæ viderentur. Christi vero nomen idcirco manifeste et sine velamine ponitur, quia de nullius alterius adventu, nisi de solius Dei Filii adventu et incarnatione prophetia libri hujus contentitur. Tum præterea possunt aliqui mirari cur Christus, qui dignior et excellentior persona est, in hoc libro primitus non incipit loqui. Sed ratio justa et auctoritate subnixæ hoc ex postulabat, ut inferior persona in primis loqueretur, et ipsum, sine quo salvari non poterat, ut ad sui liberationem veniret, humiliter deprecaretur, et diceret: *Osculetur me osculo oris sui* (*Cant. 1*). Beatus Paulus apostolus nos instruit, dicens: Quoniam quidem omnia quæ contigerunt patribus nostris, in figura contigerunt illis (*I Cor. 10*).

Si ergo apud illos figura fuit, apud nos veritas esse debet. Multam igitur Scripturam Veteris Testa-

menti apud memetipsum revolvens, hujus veritatis figuram requirebam, si forte aliquis patriarcharum, vel prophetarum alicubi osculatus fuisset uxorem suam; quatenus figura præcedens, clarius nobis manifestaret subsequenter. Verumtamen hoc de nullo alio, nisi de solo Jacob patriarcha scriptum reperi. Siquidem de eo solo scriptum est quod osculatus sit aliquando uxorem suam, illam videlicet famosissimam Rachelem de qua nulli dubium est, quin teneat sanctæ Ecclesiæ figuram. Jacob vero et nominis interpretatione, et virtutis operatione, figuram Christi dignoscitur tenuisse.

Scriptum est enim in libro Genesis (*cap. xxix*) quod quondam idem patriarcha Jacob ad terram orientalem proficisceretur, qui veniens ad quemdam pntem, cum pastoribus regionis illius loquebatur, et ecce, inquit Scriptura, Rachel cum grege suo veniebat, nam gregem patris sui ipsa pascebat. Quam ergo cum cognovisset Jacob esse consubrinam suam, gregem illius adaquavit et osculatus est eam.

Postea vero flevit Jacob, et indicavit ei eo quod esset consanguineus ejus. Quis igitur ille est, qui ad terram orientalem proficiscitur, nisi Christus de quo propheta ait: *Ecce vir, Oriens nomen ejus* (*Zach. vi*). Quæ vero est terra orientalis, nisi beata et perpetua Dei Genitrix Virgo Maria, de qua Christus oriri dignatus est, quam Ezechiel (*cap. xi*) portam orientalem appellat? Quid putens ille præfiguravit, nisi mysticam et occultam Scripturam quæ Christum nasciturum esse prædixit? Quid denique Rachelis grex significavit, quem Jacob adaquavit nisi gregem prophetarum, quem Christus aqua fontis salientis in vitam æternam potavit? Quid vero fetus Jacob insinuavit, nisi compassionem quam Christus de nobis habuit quando pro nobis mori disposuit? Quid est autem quod sanctus Jacob Racheli indicat quod consanguineus ejus est, nisi hoc quod Dominus per prophetam dixit: *Narrabo nomen tuum fratribus meis* (*Psal. cxi*), et in Evangelio: *Ite, nuntiate fratribus meis etc.* (*Matth. xxviii*.) Quid vero designat osculum quod Jacob Racheli dedit, nisi hoc quod Christus naturam generis humani per incarnationis mysterium sibi sociavit? unde idem genus humanum in hoc loco de eodem Christo dicit: *Osculetur me osculo oris sui*. Idem ille qui quondam a patriarchis præfiguratus, et a prophetis prænuntiatus est, ille, inquam, veniat, et de mea natura carnem immaculatam assumat, et me ad paradisi gaudia, quæ per Adam perdidit, mirabiliter reducat. Dicat et sancta Ecclesia de Christo: *Osculetur me osculo oris sui*, id est Verbum caro fiat, et sicut olim de Adam dormiente Eva fabricata est (*Gen. 11*), ita idem Verbum caro factum (*Joan. 1*), scilicet, Deus homo factus, moriens in cruce, me sibi sponsam sanguine suo subarrhatam despondeat. Dicat et beata Maria mater Christi, dicat, inquam, et ipsa de Christo: *Osculetur me osculo oris sui*, id est sicut dudum per Isaiam prophetam promisit

dicens : *Ecce virgo concipiet* (Isa. vii), Filius Dei in me veniat, et de mea virginea carne, corpus sacrosanctum accipiat, ut tanquam sponsus de thalamo suo (Psal. xviii), sic ipse carnis meae purpureo decoratus pallio procedat de utero meo. Dicit etiam unaquæque anima fidelis de Christo : *Osculetur me osculo oris sui*, id est sic me sibi societ per fidem et operationem in hoc sæculo, quatenus in æterna felicitate **288** unus spiritus effici merear cum ipso. De hoc osculo Christi et sanctæ Ecclesiæ, id est Incarnationis mysterio, David prophetæ dicit : *Justitia et pax osculatae sunt* (Psal. lxxxiv). Junge ergo, si tati placet, liliam violæ vel rosæ, tale est osculum Sponsi et Sponsæ, Christi et Ecclesiæ, id est conjunctio divinæ et humanæ naturæ. *Osculetur me osculo oris sui*. In ista sententia invenies septem sacramenta, Jacob et Rachelis, Dei et generis humani, Christi et sanctæ Ecclesiæ, Filii Dei et beatæ Mariæ, Christi et fidelis animæ, pacis et justitiæ, liliæ et violæ.

#### RECAPITULATIO A SUPERIORIBUS.

Summa intentione et puro corde a nobis Deus exorandus est, declaratio sermonum cujus illuminat et spirituale intellectum parvulis malitia manifestat (I Cor. xiv), quatenus dignetur oculos cordis nostri revelare, ut valeamus mirabilia, quæ sunt in lege ejus, considerare. Auctorem igitur hujus libri Spiritum sanctum nullus sane sapiens dubitat. Salomonem vero organum fuisse Spiritus sancti, eo tempore quo librum istum edidit nullus ecclesiasticis litteris imbutus ignorat. Sine enim Spiritus sancti gratia non potuit proferre tanta ac talia Christi et Ecclesiæ sacramenta. Cum ergo ratum teneamus, quod Spiritus sanctus hunc librum fecerit, querendum nobis est, quare idem Spiritus sanctus eundem librum ab O littera incœperit vel quid sibi in hac littera, plus quam in aliis litteris placuerit. Veruntamen sacramentum hujus litteræ quæ est O, quantæ sit auctoritatis et dignitatis, ipse dignatus est ostendere, qui ejusdem litteræ nomen sibi imposuit, dicens : *Ego sum α alpha et ω* (Apoc. i), id est principium et finis. Principium, inquit, sum, dans principia existendi omnibus creaturis. Finis sum, id est consummatio; quia omnibus hominibus deficientibus, solus remaneo, quoniam ego sum Deus et mutabilitati nequaquam subjaceo, unde Jacobus apostolus ait : *Apud quem non est transmutatio nec vicissitudinis obumbratio* (Jacob. i). Quod autem Christus finis sit, id est consummatio, Paulus manifestat cum dicit : *Finis legis Christus ad justitiam omni credenti* (Rom. x). Denique si sacramentum hujus litteræ, quæ est O, adhuc subtilius indagare voluerimus, in nulla alia littera tantam figuram, non solum totius orbis, verum etiam ipsius Dei reperiemus. Ex omni enim parte sui rotunda et perfecta invenitur, sicut orbis hujus sæculi a philosophis in modum spheræ rotundus describitur. Præterea si secundum Græca elementa attentius inspi-

amus, istam litteram α procul dubio invenimus eam esse trimembrem, id est tria membra habentem. Quid igitur designant tria membra in unam α litteram sursum respicientia, nisi tres personas in unius summæ Trinitatis substantia? Non ergo casu, sed certo Divinitatis mysterio Spiritus sanctus exordium hujus libri ab α littera inchoat, quia illud liber iste per omnem textum sui prædicat, qui totum orbem de nihilo creavit, et seipsum unam esse in Trinitate personam in Evangelio declarat, dicens : *Ego et Pater unum sumus* (Joan. x). Tria igitur α litteræ membra in cœlum respicientia, tres personas, ut prædiximus, declarant in una Trinitatis substantia. Et bene ejusdem litteræ membra sursum aspiciunt, et quasi de cœlo venientia deorsum litteram unam faciunt, quia cognitio sanctæ Trinitatis per Dominum Jesum ad nos descendit, et in unam sanctam Ecclesiam catholicam per fidei unitatem, sedem sibi collocavit. Eapropter in Evangelio ipse Dominus Jesus ait : *Hæc est autem vita æterna ut cognoscant te et quem misisti Jesum Christum* (Joan. xvii) subauditur : et Spiritum sanctum, unum et verum Deum esse. Sane neque hoc a prudenti lectore negligenter arbitror prætereundum, quod iste liber ab osculo (quod est signum charitatis et pacis), sumit exordium. Illum namque mysticis et apertis locutionibus nobis insinuat, in ejus nativitate angelica multitudo clamat. *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis* (Luc. ii). Est præterea aliud sacramentum quod adhuc de osculo potest dici, quia non valet nisi a duobus osculum fieri. Duo ejusdem e diverso dentes accedunt, in uno pacis osculo conveniunt, sicque simul conjunctis labiis in charitate osculum perficiunt. Duo quippe e diverso accedentes et in unum convenientes, divinitas et humanitas Christi non incongruenter debet intelligi, quæ valde ex diverso accesserunt, quando altera de cœlo, altera de terra in unum beatæ Mariæ semper Virginis uterum simul convenerunt, et quasi perfectum osculum dederunt sibi invicem istæ duæ naturæ, quia sic operante gratia Spiritus sancti sunt inseparabiliter fœderatæ, quatenus sine fidei periculo ulterius non debeat dici Deus sine homine nec homo sine Deo; et hoc est quod dicere videtur eadem nostra natura in hoc nostro libro : *Osculetur me osculo oris sui*; ac si diceret : Opto ut sic me Deus Dei Filius in uterum Virginis assumat, id est, Verbum caro fiat, quatenus quod erat, semper verus Deus permaneat, et me immutatam de mortalitate ad immortalitatem secum in unam personam Dei et hominis æternaliter constit

Auctoritate Scripturæ sacræ didicimus (Job v); quia nihil fit in terra siue causa, eo **289** quod in manu Dei sumus, et nos, et sermones nostri. Quia ergo constat sine dubio quod quoniam in manu ejus sumus et nos et sermones nostri, profecto liquide patet, quia non possumus quidquam bene loqui, nisi aut illo cooperante, aut ab illo permissi. Denique, et si nihil sine causa in terra fieri dicitur, nec

hoc utique absque ratione factum esse arbitramur, ut in principio expositionis hujus libelli, liliis et violis et cæteris floribus uteremur. Dignum plane fuit ut expositio nostra a floribus sumeret exordium, quia de illo ipso adjuvante loqui disponimus qui ait: *Ego flos campi et lilium convallium* (Cant. II). Siquidem ipse est flos ille admirabilis, qui secundum Isaiam prophetam (cap. XI) de radice Jesse ascendit, id est Christus, qui de Maria Virgine carnem assumpsit, et sicut flos suaviter redolens, undique suum gratissimum emanat odorem, sic ipse notitiam suæ divinitatis et humanitatis in universum sparsit per orbem. Præterea sicut flores sine humano cultu ex se gignunt favos et mella, sic Deum et hominem absque virili contactu de se genuit Virgo Maria. Dicamus ergo hunc librum, qui de illo admirabili flore loquitur, florem esse florum, id est florem esse aliorum librorum, præter ipsius summi floris, id est Christi.

Omnes quippe sancti, flores in sancto colloquio sunt appellati, unde est illud: *Iustus ut palma florebit*, etc. (Psal. xci.) Iusti floreant sicut lilium ante Dominum. Sane omnes sacræ Scripturæ libri, flores appellari possunt, pro eo quod nos floribus, id est virtutibus spiritualibus florere faciunt. Igitur sicut Christus flos est aliorum florum, id est honos, gloria et decus suorum sanctorum, sic liber iste, qui appellatur Canticum canticorum, sicut supra diximus, excepto Evangelio Christi, flos est florum, id est flos aliorum librorum. Ecce, ut audivimus, Sponsus, id est Christus in hoc libro lilium se appellat, et ideo quia in omnibus pene sacri eloquii locis lilium virginitatem et castitatem munditiamque significat. Et quoniam ipse virgo et Virginis filius fuit, propterea maxime in Evangelio suo, inter reliquas virtutes, castitatem nobis commendavit, dicens: *Sint lumbi vestri præcincti* (Luc. xxi.) Ac si diceret: Quoniam amatorem virginitatis, castitatis et munditiæ me esse non dubitatis, videte ut in cogitatione, locutione et opere, castitatem, quæ mihi præ omnibus virtutibus grata est, custodiat. Præterea denique et in Nazareth quæ interpretatur flos, sum nutritus, quia anima illa delectabiliter me pascit et nutrit piis operibus, quæ virginitatem spirat, castitate flagrat, munditiam amat.

Sicut igitur per lilium Sponsus idem Christus in hoc libro potest intelligi, sic etiam per violæ florem, Sponsa ejus, id est sancta Ecclesia debet interpretari. Et merito per hunc florem, scilicet violam, quæ purpurei vel ætherei coloris est, pia Mater Ecclesia designatur, quæ filios suos incessanter ad gloriosa martyrum certamina et ad superna perpetuæ beatitudinis gaudia adhortatur. Per purpureum igitur colorem accipitur gloria martyrii, per æthereum vero felix et gloriosa expectatio regni Dei. Sed neque hoc sub silentio prætereundum videtur, quod idem flos, scilicet viola, temperativæ naturæ esse describitur, adeo ut illis mederi valeat, quæ ultra vires immoderatus ardor carnis fatigat.

Quod profecto sanctæ Ecclesiæ eleganter assignari debet, quæ filiis suis ab omnigena tentationum infestatione vulneratis, piæ confessionis et pœnitentiæ malagmata adhibet, unde et unusquisque fidelis debet dicere ad matrem suam Ecclesiam: *Secundum multitudinem tentationum mearum in corde meo consolationes tuæ lætificaverunt animam meam.*

#### SECUNDA ALLEGORIA DE JACOB.

In memoria abundante, in Spiritus sancti delectatione recordari debemus quod in superiori parte hujus libri de profectione Jacob patriarchæ ad terram Orientalem locuti sumus, et (prout Spiritus sanctus eo tempore vires nobis ministravit) paupertas nostri ingenii ipsum Jacob, et terram Orientalem allegorico sensu interpretando discussit. Restat

igitur, ut iterum repetamus, et non, ut dignum est, sed ut raritas nostri sensus utcumque capere potest, secundæ allegoriæ flores suaviter redolentes perquiramus. Ager enim quidam est redundans floribus divina pagina, in quo delectari debet fidelis anima, colligendo diversos allegoriæ flores, id est meditando sensus spirituales. Unde David propheta dicit: *Delectare in Domino et dabit tibi petitiones cordis tui* (Psal. xxxvi.) Terra igitur Orientalis, juste appellatur cœlestis Hierusalem, scilicet habitatio supernorum civium, de qua Psalmista ait: *Portio mea in terra viventium* (Psal. cxli.) Ad quam profecto qui bene operando pervenire poterit, mortem ultra non gustabit, quia tunc in Deo æterna nativitate sanctus quisque renascitur, cum ejus vita temporalis condi-

ditionali morte terminatur. Eapropter elegans consuetudo in sancta Ecclesia inolevit, ut tunc sanctorum natalitia pronuntiamus, quando illos ex hac luce migrasse cognoscimus. Quis ergo est ille Jacob, qui *luctator* interpretatur, nisi spiritus noster, cui colloctatio adversus spirituales nequitias sine intervallo indicitur? Proliciscatur ergo noster Jacob ad terram Orientis, id est festinet spiritus noster passibus bonæ operationis ad terram repromissionis: ad quam repromissionis terram Paulus suspirabat, cum dicebat: *Festinemus ingredi in illam requiem* (Hebr. iv). Sed festinantibus nobis ad cœlestem Hierusalem, puteus qui grandi lapide clauditur, obviat, quia sicut David propheta ait: *Judicia Dei abyssus multa* (Psal. xxxv.) Cui Salomon concordat: *Omnia, inquit, reservantur homini post mortem incerta* (Eccl. ix). Quid vero dicimus esse hunc puteum qui grandi lapide clauditur, nisi occultum et terribile Dei consilium, quod nullatenus usque ad diem judicii manifestatur? Quod propheta expavescens ait: *Venite et videte opera Dei, terribilis in consiliis super filios hominum* (Psal. lxxv.) Quid autem pastores illic cum gregibus suis significant, qui circa puteum accubant, nisi fideles animas tam prælatorum quam subditorum, quæ judicium Dei expectant? Unde bene dicitur quod congregatis pastoribus cum gregibus tunc lapis ab ore putei removebatur, et sic oves adaquabantur, quia venientibus omnibus hominibus ad judicium Dei, terribile consilium ejus,

quod modo occultum est, manifestabitur. Tunc demum oves adaquabuntur aqua putei reserati, cum unusquisque damnabitur aut salvabitur secundum justum iudicium occulti consilii Dei: *Ite, maledicti, in ignem aeternum qui preparatus est (Matt. xxv)*; illis vero qui a dextris erunt: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum (ibid.)* Sicque mirabili et ineffabili modo Jacob recognoscet faciem cognatæ suæ Rachelis, cum spiritus noster contemplativam vitam aspiciet in cælis, ad quam diu suspiravit adhuc positus in terris. Et inde est quod Rachel interpretatur *visum principium*, quia tunc non *in ænigmate* neque *per speculum*, sed *faciæ ad faciem (I Cor. xiii)* contemplabitur noster spiritus ipsum Deum. Osculum autem quod dedit Jacob Racheli possumus sub illa Dominica sententia interpretari qua dicitur: *Pater, volo ut sicut ego et tu unum sumus, ita et ipsi unum sint in nobis (Joan. xviii)*. Luce ergo clarius constat quia quando alter alteri osculum pacis dat, sine interpositione alicujus rei, charitativo affectu, os ori consociat. Hinc est quod beatus Joannes dicit: *Filii Dei sumus, et nondum apparet quid erimus, scimus autem cum apparuerit similes ei erimus, quia videbimus eum sicuti est (Joan. iii)*. Non erit ergo inter Creatorem et creaturam aliqua oppositio, alioquin non esset vera et perfecta beatitudo.

#### RECAPITULATIO A SUPERIORIBUS

##### SECUNDUM ETHICAM,

##### *Id est moralem intelligentiam.*

Ad moralitatem accedentes, et de moralitate disserere cupientes, morigeratos nos oportet esse, neque enim de moribus hominum possumus eleganter quidquam loqui, nisi parte ex aliqua fuerimus moribus instructi vel adornati. Superius præfati sumus (nisi forte a mente nostra exciderit) quod liber iste a perfectione, hoc est ab O littera, quæ perfectionem significat, initium sumit. Quæ littera secundum Latinos, ut philosophi aiunt, totius orbis formam in seipsa insinuat, et secundum Græcos formata sanctam Trinitatem pro modulo suo nobis repræsentat. Qui ergo istum librum legis vel audis, perfectioni stude, perfectus esse satage. Audi non me, sed Dominum in Evangelio dicentem: *Perfecti estote, sicut et Pater vester perfectus est qui in cælis est (Math. v)*. Verumtamen perfectus esse nullatenus poteris, nisi summæ perfectioni, quæ Deus est, remota iniquitate perfecte adhæseris. Quam utique perfectionem David desiderabat qui dicebat: *Mihi autem adhærere Deo bonum est (Psal. lxxii)*. Perfecite ergo perfectus esse potes, si fidem sanctæ Trinitatis corde credis et retines, et eandem fidem operibus bonis adimple. Perfecite, inquam, perfectum te Deo in die iudicii repræsentabis, si in hoc seculo, quantum vales, ab omni peccato immunem te custodis. Sed quia, ut beatus Gregorius ait, bonum opus nihil valet sine castitate, sicut nec castitas aliquid valet sine bono opere, ideo bene quidem in nostra recapitulatione sequantur lilia virginitatem,

castitatemque, et munditiam significant. Sunt præterea quidam qui virgines et casti sunt, sed mundi non sunt, quia de virginitatis seu castitatis custodia insolenter superbiunt. Eva enim prima parens nostra, corpore quidem, virgo et casta fuit, sed mente immunda exstitit, quia magis diabolo falsa promittenti, quam Deo vera comminanti obedivit. Inde dicit divina Scriptura: *Qui exultat cor suum, mundus est coram Deo, nec prodest quidquam virginitatem et castum esse corpore, si fuerit incestus in mente. Refloreat ergo in nobis lilia spiritualia, scilicet virginitatis et castitatis et munditiæ cordis insignia, quatenus corpore et anima castificati, illa évangelica benedictione mereamur insigniri, qua nobilitantur illi quibus a Domino dicitur: **Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum 291 videbunt (Math. v)***. Unde merito violæ in ordine recapitulationis sequuntur, quæ ætherea claritate refulgent, quia illi bene castitatem custodiunt, qui per illius observantiam pervenire quærent ad cælestis regni gloriam. Flores autem cæteri qui in hac expositione speciali nomine non exprimuntur, reliquas virtutes decenter insinuant, quibus supradictæ virtutes exornantur. Sine enim humilitate, obedientia, charitate, patientia, longanimitate, perseverantia, prudentia, et discretionem, quæ mater est omnium virtutum, nullus potest perfectionem retinere, nec pacem, sive concordiam (quæ designantur per osculum Sponsi et Sponsæ) perfecte possidere.

##### PRIMA MORALITAS DE JACOB.

In veteri lege divina Scriptura nos edocet (*Levit. i*), ut qui de grege arietem, vel quodlibet animal sacrificiis aptum Deo offert, prius pellem detrahat, secundo carnem sacris ignibus admoveat, tertio adipem et ea quæ adipibus velantur, in holocaustum Domino offerat. Aries quippe sive vitula, est quodlibet sententia, ex Veteri Testamento excepta. Cui sententiæ quasi pellem detrahimus, cum historicam intelligentiam pertractantes, veram esse sancimus. Caro autem tunc sacris ignibus traditur, cum allegoria spiritualibus sensibus intellecta delucidatur. Adipem vero, et ea quæ infra sunt, Deo offerre nos arbitramur, cum moralitatem, et illa quæ de moribus pendent, ad utilitatem fidelium animarum, et laudem ipsius Dei perscrutamur. Quoniam igitur in superiori tractatu historicam Jacob allegorico et spirituali sensu interpretati sumus, quasi pelle subtracta, carnes sacro igne concremavimus. Superest ergo ut adipem igni divino admoveamus, id est ut moralitatem morali et excelsiori intellectu in lucem proferamus. Caro equidem nostra tunc terra Orientalis efficitur, cum in illa vitia mortificantur, et virtutes spirituales oriuntur. Quam profecto Jacob spiritualis, id est Christus invisere dignabitur, si talis fuerit, ut ejus visitatione digna habeatur. Puteus autem ille ad quem historialis Jacob venit, cor nostrum significavit, quod si perfecte Deum dilexerit, et sermonem ejus servaverit, Christus ad illud veniet, et in illo manebit, unde ipse in Evangelio

dicit : *Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus* (Joan. xiv). Lapis vero quo puteus clauditur, recte duritia cordis nostri intelligitur. Quam nimirum duritiam Dominus se nobis auferre pie repromittit, cum per Ezechielem prophetam dicit (cap. xi et xxxvi) : *Tollam a vobis cor lapideum, et dabo vobis cor carneum, et faciam ut in præceptis meis ambuletis*. Tres greges ovium cum pastoribus suis qui juxta puteum a Jacob reperiuntur, tria genera cogitationum sunt, quæ circa cor nostrum versantur. Recordamur enim in cogitationibus nostris plerumque malorum quæ fecimus, præsentia Deo auxiliante præcavimus, pro futuris, ne nos dimersos obruant, Deum exoramus. Et bene quidem historia refert quod remoto lapide greges illi adaquabantur, quia ablata cordis nostri duritia præfata cogitationes spirituali compunctione et salubri lacrymarum irrotatione debriantur. Pastores autem qui custodiunt supradictas oves, fides, spes, charitas sunt, quæ nostras simplices enutrient cogitationes. Liqueat ergo quia qui pro peccatis præteritis luget, præsentia cavet, pro futuris exorando timet, omni modo ab omni peccato immunem se exhibet. Sic demum ad illam virtutem quæ impecantia dicitur, redit, in qua Deus ad imaginem suam primum hominem creavit. Eleganti denique stylo historia describit, quoniam quidem ibi Jacob consobrinam suam Rachelem recognovit, quia sine dubio tunc perfectius creatura recognoscitur a Creatore suo, quando secundum suum posse, homo se observat a peccato. Unde merito Rachel, ovis vel visum principium interpretatur, quia sic plane creatura ad initium suæ creationis revertitur, cum per simplicitatem et impecantiam sine nævo peccati, suo Creatori representatur. Fletus vero quo Jacob visa Rachel fleuit, significat gaudium ineffabile et jubilationem incomprehensibilem, quam Deus apparens fidelibus suis donabit. Plerumque enim præ gaudio nimio solemus flere, sicut iste Jacob agnita consobrina sua Rachel præ exultatione dignoscitur flevisse. Osculum autem quod Jacob Racheli donat, unitatem illam qua uniti ipsi Deo erimus, designat. De qua nimirum unitate Paulus apostolus mihi videtur dicere : *Qui adhæret Deo, unus spiritus efficitur cum ipso* (I Cor. vi). Præterea hoc quod historia non prætermittit, quia Jacob Racheli quod consanguineus ejus esset indicavit, non incongrue ita interpretari possumus, quia finito judicio nostram substantiam in nostro Creatore recognoscemus, quam dudum, nostri miseris assumpsit, cum de beata Virgine Maria nasci voluit.

## 292 INCIPIT MORALITAS SECUNDA

### FLORIBUS ALLEGORIÆ INTERMISTA.

De Isaac patriarcha textus historiarum nostris auribus retulit, quomodo olim, ut foderent puteum, servis suis præcepit. Qui altius fodientes, aquam abundanter repererunt, et propterea puteum illum Abundantiam appellaverunt. Quid namque puteus

A ille quem foderunt pueri Isaac, prætendebat, nisi Vetus Testamentum, quod, antequam exponeretur a doctoribus, terra obice obstrusum manebat? Spiritualis ergo sarculo puteum istum fodiamus, et sine dubio aquas abundantes, id est sensus spirituales reperiemus. In præcedenti tractatu superius de Jacob allegorice et moraliter locuti sumus; nunc vero ad eundem Jacob spirituali itinere redeamus, et in eo secundam moralitatem altiori intellectu perquiramus. Quæ moralitas interdum quibusdam allegoricis floribus sit intermixta, ne a prudentibus et strenuis viris judicetur esse inculta. Intuere, o homo, temetipsum, et te considerato, invenies inter te, per figuram, totum mundum, et ut audacius loquar, si bene vixeris, ipsum Creatorem tuum. Si ergo tantæ dignitatis est homo, ut non solum totius orbis, verum etiam ipsius Dei similitudinem quodammodo teneat in seipso, ad imaginem quippe et similitudinem Dei factus est homo (Gen. i), non debet aliquibus absurdum videri, si spiritum vel animam nostram alternantibus vicibus, modo Jacob, modo terram Orientalem volumus interpretari.

Dicamus quod spiritus noster ipse sit terra Orientalis, et interim Jacob spiritualis. Sicut enim Jacob historialis cum Angelo luctatus est, et contra eum invaluit, et quomodo allegoricus Jacob, id est Christus mortem et diabolum triumphans, in ligno suæ crucis superavit; sic moralis Jacob, id est spiritus noster debet sibi crucifigere mundum istum, et pugnare contra se ipsum, ut dominans animo suo, fortior et expugnatore urbium. Crucifigere, inquam, debet sibi mundum homo spiritualis, ut dicere queat cum apostolo Paulo : *Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo* (Galat. vi). Debet, inquam, ultra vires laborare interior homo, ut vincat seipsum et mundum, animatus exemplo Domini Jesu, qui ait : *Confidite quia ego vici mundum* (Joan. xvi). Nec minus summopere studeat ut terra Orientalis effici queat, de qua assidue vitia extirpentur, et in qua spirituales virtutes orientur. Via autem spiritualis Jacob, id est spiritus nostri, Christus recte debet intelligi, qui ait : *Ego sum via* (Joan. xiv). Via, inquam, quæ ducit ad Deum recta, ipsa est simplex obedientia. Unde et secundum historiam Jacob matri suæ Rebecca obediens, quando viam istam de qua loquimur pergebat. Non est igitur rectior via obedientia, et non est vera et recta obedientia, nisi in ipso qui dixit : *Ego sum veritas et vita* (ibid.). Locus ille ad quem Jacob venisse prima mansione perhibetur, id est domus Dei, vel Luza, hoc est nux *Beth-el* vel *amygdalum* interpretatur. Spiritus ergo noster orationibus assiduis intentus, domus Dei efficiatur, quia sic Dominus dicit : *Domus mea, domus orationis vocabitur* (Matth. xxi). Verumtamen qui domus Dei effici optat, nux vel amygdalum fieri non renuat. Neque enim potest spiritus noster esse habitaculum Dei sine fortitudine et patientia, longanimitate et prudentia; quod significat horum fructuum durissima et pene indomabilis testa. Quod autem Jacob

vultit requiescere post solis occasum, significat quod spiritus noster tunc perfecte requiescit in Deum, cum in se mortificat et occidit omne quod pertinet ad peccatum. Lapidem vero quos collegit et capiti suo supposuit, designant exempla sanctorum quæ nos in capite, id est in mento nostra recordantes, et secundum ipsa viventes, perfecte contemnimus mundum. Quod autem sancti, lapides sint appellati, testatur Petrus apostolus qui dicit : *Et vos tanquam lapides vivi superædificamini in habitaculo Spiritus sancti (I Petr. II).* Nec mirum sane, cum ipse Dominus Jesus in David (*Psal. CXVII*) lapis angularis sit appellatus, et in Daniele : *Lapis abscissus de monte sine manibus (Dan. II)*. Jacob obdormitio præteritum quod nos debemus perfecte renuntiare mundo et adherere Christo; vel significat contemplationem summæ Divinitatis et oblivionem totius sæcularis vanitatis. Scala e duobus lignis consistens quam Jacob in somnis vidit, cujus cacumen cæli secreta penetravit, duo Testamenta sunt, quæ nos docent et instruunt, et ad cognitionem divinæ majestatis perducunt. Unde bene historia dicit, quia Jacob Dominum in summitate scalæ innixum vidit. Nulla enim ratione possumus pervenire ad ipsam Dominum, nisi pro modulo nostro spiritualiter impleverimus mandata duorum Testamentorum. O quam magna est clementia nostri Redemptoris! Quid enim innixio Dei in summitate scalæ præfigurabat, nisi descensionem ipsius ad redemptionem generis humani, quam tunc ex eo tempore jam quodammodo præparabat? Lapis ille quem Jacob peracto somno unxit præ cæteris lapidibus, significavit Christum præ omnibus sanctis impletum Spiritus sancti charismatibus.

**293** De qua unctione spirituali et incomprehensibili infusione Spiritus sancti, David propheta loquitur ad Filium Dei : *Quia tu justitiam dilexisti, et iniquitatem odio habuisti, idcirco unxit te Deus Pater tuus oleo jubilationis præ omnibus sanctis tuis (Psal. XLIV).* Lapis vero quem Jacob unxit et erexit in titulum, significat quod Christus per Incarnationis mysterium in sancta Ecclesia locum pontificalis dignitatis debet obtinere, et per universum mundum regni auctoritatis sceptrum possidere. Unde merito Jacob dicit : *Quia vere Dominus est in loco isto (Gen. XXVIII)*, quia extra catholicam Ecclesiam nullus potest salvari, nec placere Deo. Præterea si istam scalam juxta moralitatem interpretari volumus, non incongrue per duo ligna ipsius, fidem et spem intelligimus, quæ quasi in terra nos accipiunt, et usque ad cæli secreta nos sublevatos introuunt. In hoc siquidem sæculo fides et spes nobis necessariæ sunt, quæ in cælis nullum opus habebunt (*Rom. VIII*), quia, sicut dicit Scriptura : *Deum in quem credimus et speramus, et quem per patientiam exspectamus, in futuro sæculo sicuti est videbimus (I Joan. III)*, et ideo ulterius fide et spe opus non habemus. Scalionem qui duobus lignis hujus scalæ inserti sunt, reliquæ virtutes intelligi possunt, sine quibus fides et

spes prorsus inutiles existunt. Sicut enim corpus nostrum sine anima moritur, sic fides sine operibus, testante Jacobo, mortua appellatur (*Jacob. II*). Et ideo quidem bene post fidem et spem in ordine charitas sequitur, quæ in duo, hoc est dilectionem Dei et proximi dividitur. Qui enim solummodo in Deum credit vel sperat, et nec tamen ipsum Deum diligit, nec proximum suum pro Deo amat, et insuper quod bonum est operari, renuit; patet profecto quia demonibus similis existit. De quibus Jacobus apostolus dicit : *Demones credunt et contremiscunt (ibid.)*. Ponamus ergo hujus scalæ quæ ad cælum ducit primum scalionem, humilitatem Dei et proximi dilectionem, bonas cogitationes, meliores locutiones, optimas operationes, corporis et animæ castitatem, cordis munditiam, pacem fraternam, concordiam, confessionem, pœnitentiam, corporalem disciplinam, jejunia, vigiliis, orationes, corporis pro Deo exercitia, et in lege Dei spirituales meditationes, contemptum mundi, despectum corporis nostri, spiritualia desideria, et in summitate hujus scalæ ponamus obedientiam, quia ipsa est quæ nos ducit ad supernæ majestatis contemplationem. Sic enim dicit divina Scriptura de obedientia : *Per obedientiam pervenimus ad occultorum Dei notitiam (II Cor. II)*. Ascendat ergo noster spiritus per istam scalam : *De virtute in virtutem, donec videat Deum deorsum in Sion regnantem (Psal. LXXXIII)*. Propterea denique et Dominus, obedientiæ, quæ in summitate hujus scalæ posita est, videtur esse innixus, quia per obedientiam disponebat genus humanum sibi reconciliare, et juxta Paulum apostolum (*Coloss. I*), quæ in cælo sunt et quæ in terra, spirituali concordia pacificare, unde idem Paulus dicit : *Christus factus est obediens Patri usque ad mortem (Philipp. II)*. Et alio in loco : *Ex his quæ passus est, cum esset Filius Dei didicit obedientiam (Hebr. V)*. Quod autem Jacob evigilans ait : *Vere Dominus est in loco isto (Gen. XXVIII)*, liquido denuntiat quia tunc Deus vere habitat in corde nostro, si præfatam scalam spiritus noster in se perfecte possederit, et mens nostra spreto sæculi vanitatibus in amorem Dei dulci sapore obdormierit. Enimvero lapis unctus esse moraliter possumus, si unctionem a Spiritu sancto susceperimus, sicut illi acceperunt quibus Joannes apostolus dicebat : *Et vos unctionem a Spiritu sancto accepistis, et, ut aliquis doceat vos, necesse non habetis, quia unctio ejus docet vos de omnibus (II Joan. II)*. Ager autem, in quo a Jacob puteus reperitur, non incongrue spiritus vel anima nostra intelligitur, si tamen odorifera suavitate spiritualium florum fuerit refertus, sicut fuerat ille qui dicebat : *Christi bonus odor sumus (II Cor. II)*. Puteus vero in hoc loco debet intelligi Spiritus sanctus, de quo in Evangelio Dominus Jesus dicebat : *Si quis sitit, veniat ad me et bibat, et de ventre ejus fluent aquæ vivæ. Hoc autem dicebat de Spiritu sancto quem accepturi erant credentes in eum (Joan. VII)*.

Ipsæ, inquam, Spiritus sanctus est fons hortorum

puteus aquarum viventium quæ fluunt impetu de Libano (*Cant. iv*), id est sanctitas, resectio, purificatio, mundatio, gaudium et jubilatio fidelium animarum, quæ desiderant esse cum Christo. Laboret ergo anima nostra ut possideat in se puteum istum, hoc est satagat bonis operibus fieri Spiritus sancti habitaculum. Verumtamen aquæ hujus putei quæ fluere de Libano dicuntur, hoc designant, quod Spiritus sanctus non nisi corpore casto et corde purificato possidetur. Unde et idem mons Libanus *candidatio* interpretatur. Quod autem puteus ille grandi lapide refertur fuisse clausus, eleganti sermone declarat quod in corpore subdito peccatis nullatenus habitat (*Sap. i*) Spiritus sanctus. Lapis enim ingens est moles nostrorum criminum, quæ procul dubio ne videatur, abscondita nobis Spiritum sanctum. Unde et propheta dicit: Non est invalida

manus Domini ad salvandum, sed peccata nostra fecerunt murum inter vos et Deum (*Isa. lxx*). Sed et hoc sub negligentia non est prætermittendum quod Sapientia dicit: *Quia Spiritus sanctus disciplina effugiet fictum* (*Sap. i*). Removeatur igitur paries nostrorum criminum, sive lapis molaris, et ambiatur ac teneatur a nobis disciplina spiritualis, id est confiteamur peccata nostra, et subdamus nos castigationi spirituali, ut queamus esse sacrosancta habitatio Spiritus sancti. Sit, inquam, spiritus noster ager omnigeno virtutum flore vernans: reperiat in eo a Jacob puteus salutaria fluentia emanans, id est a Christo Spiritus sanctus inveniatur habitator existens. Cujus præsentia liquido sic manifestabitur, si in omnibus mansueti et humiles et pacifici fuerimus, et fructibus bonæ operationis cum castitate et sobrietate abundaverimus.

*Explicit primus tomus, id est primum volumen in Cantica canticorum.*

## INCIPIT SECUNDUS TOMUS

Super hoc quod dicitur: *Meliora sunt ubera tua vino, fragrantia unguentis optimis.*

Ut autem illa quæ sequuntur in hoc libro clarius nobis eluceant, necesse est ut a nostra memoria præcedentia hujus libri non recedant. Sic enim ait beatus Hieronymus: Hæret namque sibi invicem sermo divinus, et sequentia pendent ex præcedentibus. Sicut enim manna quondam quod de cælo ad terram descendebat aliud quidem erat, et aliud significabat, sic nimirum divina eloquia aliud exterius ostentant et aliud interius occultant. Manna enim illud quod pluit Deus filiis Israel, corporalis cibus fuit, sed tamen spiritualiter carnem Christi significavit qui in Evangelio dicit: *Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus* (*Joan. vi*). Cujus equidem sanguinis figuram ros tenebat, qui cum manna pariter de cælo descendebat. Quemadmodum ergo Israelitæ manna colligentes (*Num. xi*), illud mola conterebant, et inde panem habentes, omne delectamentum et omnem suavitatem sibi præparabant; sic filii spiritualis gratiæ et inimici occidentis litteræ debent discutere et ruminare Scripturas divinas spiritualibus sensibus, et inde spiritualem cibum propinare suis auditoribus. Non igitur simus de pueris Abrahami, qui ad radicem montis remanentes custodiunt asinum, sed ascendamus cum Abraham et Isaac in montem excelsum quatenus Angelum videre valeamus, et arietem inter vepres hærentem cornibus (*Gen. xxii*). Qui sunt ergo qui ad pedem montis remanentes asinum custodiunt, nisi illi qui in sacro eloquio spiritualem et altiorem sensum non requirunt? Quasi enim brutum animal est juxta montem custodire, allegoricum et moralem sensum divinis litteris nolle requirere. Angelus vero qui in monte Abraham apparuit postquam asinum dimiserat, significat allegoriam quæ plenius illis se intimat, quos ab ascensu spiritualis intellectus li-

storica intelligentia non retardat. Et bene idem Angelus qui in figura allegoriæ ponitur, de cælo clamasse perhibetur, quia spiritualis allegoria semper prædicat ecclesiastica mysteria et sacramenta cælestia. Arius autem qui inter vepres cornibus hærebat, non inconvenienter moralitatem, quæ in asperitate litteræ dependet, significabat. Unde bene idem arius non defixus, neque ligatus fuisse inter vepres dicitur, quia moralitas inter seriem litteræ, aut raro, aut nunquam plenarie experitur, sed quasi arius inter vepres hærens cornibus; sic ipsa moralitas a prudentibus et litteratis viris ab ipsa historia, cui subtiliter inhæret, prudenter abstrahitur. Consideremus ergo quam rationabiliter Sponsa apostrophem ad Sponsum faciat, id est qualiter sancta Ecclesia ad Christum convertatur et dicat: *Ideo optavi adventum tuum, id est osculum tuum, quia meliora sunt ubera tua vino.* Possumus hoc in loco, sano intellectu duo ubera Christi misericordiam ejus intelligere et clementiam, ita duntaxat, ut misericordia attribuat eam humanitati, et clementia ipsius divinitati. Unde Jonas propheta dicit (*cap. iv*) ad Dominum: *Scio, Domine, quia clemens et misericors es tu;* ac si diceret: *Scio pro certo quia tu, qui nunc Deus solummodo omnibus innotescis, futurum est, ut assumpta humanitate nostra, pro nobis homo efficiaris.* Præterea per vinum quod austerioris saporis esse dignoscitur, Mosaicæ legis severa justitia non immerito intelligitur. Dicat ergo Sponsa ad Sponsum, id est Ecclesia ad Christum: *Ideirco desideravi adventum tuum, quia meliora sunt ubera tua vino,* quod est dicere: *Melior est clementia et misericordia tua, quam antiquæ legis severa et immisericors justitia.* Denique si spiritualiter per duo ubera Sponsi quæ sunt in divina pagina, allegoriam et

moralitatem; et per vinum, historiam intelligimus, nequaquam a vero sensu deviamus. Dicamus et nos cum Sponsa ad Sponsum: *Meliora sunt ubera tua vino*, id est dulcior est moralitas et allegoria, quam dura plerumque et irrationabilis historiae intelligentia. Aliter: *Meliora sunt ubera tua vino*. Duo quippe ubera Dei, lex et prophetæ fuerunt, quæ lactantes suos interfecerunt. Unde Paulus dicit: *Lex iram, (id est mortem) operatur, et nihil ad perfectum adduxit lex (Rom. 19)*. De his uberibus Isaias dicit: *Quem docebit scientiam, et quem intelligere faciet auditum? abiectatos a lacte, avulsos ab uberibus (Isa. xxxix)*; ac si diceret: Illam Christus spirituales scientiam et auditum sui Evangelii docebit, qui carnales et insipidos sensus legis et prophetarum a se penitus removebit.

De his uberibus David ait: *Ab uberibus matris meæ in te projectus sum (Psal. xxi)*; quod est dicere: Occidentem litteram et Judaicum legis intellectum deserui, et in te, qui es summa legis veritas, illico deveni. Lex ergo et prophetæ in hoc loco ubera sunt Dei, vinum vero est Evangelium de quo Christus dicit: *Vinum novum in utres novos (Matth. 13)*, id est apostolos, oportet poni. Christus ipse est botrus, vinum est Evangelium. Sicut de botro vinum procedit; sic Christus Evangelium condidit. Quod bene præfiguratum est in historia quæ refert, quia quondam duo viri attulerunt super colla sua in ligno botrum cum palmita de terra reponmissionis (*Num. 13*). Duo isti viri afferentes in ligno cum palmita botrum, duo sunt populi qui interfecerunt in cruce Christum, Judæi clamantes: *Crucifige illum (Luc. 23; Joan. 12)*, et gentiles qui in cruce posuerunt illum. Dicit ergo Sponsa Sponso, Ecclesia Christo: *Meliora sunt ubera tua vino*, id est legis et prophetarum eloquia evangelicæ prædicationis gratia temperata et rosata, valde sunt meliorata, id est dulciora et meliora effecta. Nam lex dicebat: *Si quis hoc, aut illud peccatum fecerit, moriatur (Exod. 21)*. Evangelium vero clamat: *Si quis peccaverit, confiteatur, penitentiam agat, et non morietur*. Valde ergo sunt meliorata, id est dulciora effecta ubera tua. *Fragrantia unguentis optimis*. Unguenta ex diversis aromatibus suaviter redolentibus conficiuntur. Quæramus ergo ista unguenta, Joannes apostolus dicit: *Vos unctionem habetis a Spiritu sancto, et unctio ejus docet vos de omnibus (1 Joan. 1)*. Videmus denique unguentum quod in capite Aaron fuit positum, et in barbam ejus descendit. Aaron Christum significavit et barba ejus apostolos qui velut barba, familiariter cæteris sanctis adhæserunt suo capiti Christo. Unguentum ergo in capite Aaron positum et descendens in barbam ejus, diversa sunt dona Spiritus sancti descendenti a Christo in apostolos ejus.

His unguentis Paulus repletus dicebat: *Bonus odor sumus Christi in omni loco (11 Cor. 1)*. Et alias: *Gratias agimus Deo qui odorem notitiæ suæ per nos manifestavit in omni loco (ibid.)*. Istis ergo unguentis, id est Spiritus sancti donis et apostolicis doctrinis,

A ubera Sponsi delibata et delimita, id est prophetæ et lex musto Evangelii temperata, valde sunt fragrantiora, id est redolentiora, quam essent prius, effecta. Stude ergo, o auditor qui audis et legis quæ sunt ubera Sponsi, stude, inquam, et tu habere ubera propria sicut habebant Petrus et Paulus quorum alter dicebat: *Lac vobis potum dedi (1 Cor. 1)*. Alter vero aiebat: *Quasi modo geniti infantes lac concupiscite (1 Petr. 1)*. Si igitur quæris quæ sunt ista ubera, respondeo: Duo sunt præcepta charitatis, amor Dei et proximi, ut super omnia ames Deum, et proximum sicut teipsum. Sed hæc ubera non habent qui saculum diligunt, quia quanto arctius ei conjuncti sunt, tanto longius a Deo recedunt. Isti ergo audent Jacobum apostolum terribiliter clamantem: *B Quicumque voluerit amicus esse hujus sæculi inimicus constituetur Dei (Jac. 1)*.

#### RECAPITULATIO A SUPERIORIBUS.

Superius aspirante gratia Spiritus sancti, præfati sumus, et per aures corporis, mentibus audientium infudimus, quia manna illud quod olim filiis Israel Deus de cælo pluit, figuram et imaginem corporis Christi veraciter tenuerit. Sed fortassis nunc dicturi sunt aliqui quibus aut ista sententia non placebit, aut qui spirituali et altiori intelligentia sunt referri: Hæc sententia fastidium generabit, quod admodum a divino intellectu exorbitavimus, qui rem corruptibilem, scilicet manna, rei incorruptibili, videlicet corpori Christi æquiparavimus. Sane si nostris verbis fidem accommodare dedignantur, videant et considerent quid in Exodo textus historiae nobis etiam tacentibus eloquatur: *Apparuit, in solitudine minutum et quasi pilo tusum in similitudinem pruinae super terram. Quod cum vidissent filii Israel, dixerunt ad invicem: Manhu, quod significat. Quid est hoc? Ignorabant enim quid esset. Quibus ait Moyses: Iste est panis quem Dominus dedit vobis ad vescendum (Exod. 16)*. Videamus ergo si forte alicubi reperire poterimus Christum panem appellatum. Dominus ipse in Evangelio dicit: *Ego sum panis vivus qui de cælo descendi, si quis manducaverit ex hoc pane vivet in æternum, et panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita (Joan. 6)*. Ecce quam idonee conveniunt sibi invicem Vetus et Novum Testamentum. Quod ergo Moyses manna et panem cælestem vocat, hoc Dominus in Evangelio panem de cælo descendentem, et carnem suam appellat. Verumtamen consideremus remoto a nobis paulisper tumultu sæcularium cogitationum, quare Spiritus sanctus per eos Moysi prophetæ dicat apparuisse minutum. Deinde cur idem manna pilo tusum fuisse describitur, et, ut quid etiam in similitudinem pruinae super terra jacuisse perhibeatur. Si enim secundum grammaticæ artis naturam, partem istam scilicet, minutum, subtiliter inspicimus, sine dubio a verbo quod est *minuo, minuis*, minutum dictum reperimus. Non ergo casu, sed certo rationis sacramento manna fuisse minutum describitur, quia figuram corporis Christi gerebat, de quo David propheta ad Deum

Patrem loquitur dicens : *Minuisti eum paulo minus ab angelis, gloria et honore coronasti eum, et constituisti eum super opera manuum tuarum (Psal. viii).* Non ergo immerito refertur quod manna de supernis apparens, minutum super terram reperitur, quia valde illa superna Majestas Unigeniti Filii se minoravit, quando ad perferendas nostræ mortalitatis injurias descendit, et formam servi suscipiens, secundum Pauli apostoli vocem se ipsum exinanivit (*Philip. ii*). Multum, inquam, manna istud minutum erat, quando Creator cœli et terræ et omnium rerum, inter homines sine existimatione alienius dignitatis latebat. Valde, inquam, apparuit minutum istud manna, quando a creaturis suis, Creator generis humani, tot sustinuit opprobria. Unde in Exodi libro sequitur, quia idem cœleste manna quasi pilotusum esse videatur. Quod utique humanitati Christi apertissime congruit, quæ sicut jam præfati sumus, tot debonestamenta, et tot convicia a perlicis hominibus pertulit. Multum siquidem hoc spirituale manna existit pilotusum quando corpus Christi fuit sputis illitum, flagellis graviter attriectatum, corona irrisorii honoris debonestatum, insuper ludibrio ab omnibus habitum. Pilo, inquam, diræ passionis spirituale manna dîverberatum fuit, quando latus Christi lancea militis perforavit, et clavorem duritia manus pedesque illius terebravit. Fatendum est igitur, omni ambiguitate remota, quod Christus verus Deus et verus homo erat, cujus imaginem vel figuram illud antiquum manna tenebat. Homo sine dubio fuit, qui dolorem passionis sustinens, obiit, et in manu Dei Patris spiritum suum commendavit, dicens : *Pater, in manus tuas commendo spiritum meum (Luc. xiii).* Deus namque verus, et Dei Filius non adoptivus, sed consubstantialis et cœternus erat, qui in Evangelio dicebat : *Potestatem habeo ponendi animam meam, et iterum sumendi eam (Joan. x).* Quod autem similitudinem pruinae idem manna habuerit, nullatenus nos a divino et mystico intellectu repellit, sed potius ad intelligendam tantæ profunditatis veritatem subtiliter introducit. Omnibus fere hominibus liquet qui utuntur ratione humana, quod pruina, nihil est aliud, nisi aqua gelu constricta, quæ eo tempore maxime apparet, quando sol a fervore sui ardoris aliquantulum tepescit, et brumalis aura aquam quam super terram reperit asperitate sui frigoris congelascit. Ideo ergo, ut arbitramur, in similitudinem pruinae manna apparuit super terram, ut insinuaret nobis Judaicæ plebis duritiam sive infidelitatem. Unde in Evangelio scriptum est : *Facta sunt encania in Hierosolymis, et hiems erat (ibid.).* Circumdederunt ergo Judæi Christum dicentes : *Quousque animam nostram tollis : Si tu es Christus, dic nobis palam (ibid.).* Luce igitur clarius constat, quia frigus et torpor infidelitatis corda illorum obtinebat, qui Christum insidiis circumvenire satagebant, et in eum qui ob salutem ipsorum venerat, quasi ignorassent quis esset, credere recusabant. Ad duritiam quippe cordium Judæorum insinuandam

evangelista dicit quia hiems erat, quando Judæi Domino Jesu dixerunt : *Si tu es Christus, dic nobis palam.* Unde bene in Exodo sequitur, quia cum viderent manna filii Israel dixerunt : *Manku, quod significat. Quid est hoc ? Ignorabant enim quid esset.* Ecce enim patres in deserto, viso manna dicunt : *Quid est hoc ?* Filii autem illorum videntes illum cujus figuram illud manna tenebat, dicunt : *Si tu es Christus, dic nobis palam.* Quis igitur tanta admiratione perfusus merito non obstupescat, quando antiqua lex et nova Evangelii prædicatio unum atque idem clamat ? De Judæis autem in veteri lege textus historix narrat, quia manna quid esset penitus ignorabant. De filiis vero illorum Paulus apostolus, novæ legis prædicator egregius dicit : *Si enim Jesum Dominum cognovissent, nunquam Regem gloriæ crucifixissent (I Cor. ii).* Manet ergo usque in hodiernum diem apud perfidos Judæos ignorantia Manhu, sed manet apud fideles Christianos intemerata fides et cognitio Domini Jesu. Interrogent denique Judæi Moysen Manhu quid sit; respondeat illis Moyses : *Hic est panis quem ad vescendum Dominus de cœlo vobis dedit.*

Nos autem sopita nostra interrogatione, intenta aure cordis percipiamus quid Dominus in Evangelio dixerit Judæis : *Patres vestri manducaverunt manna in deserto, et mortui sunt (Joan. vi).* Sed quare mortui sunt ? quia de illo manna nihil aliud credebant, nisi quod corporeis oculis videbant. Similiter vero et filii eorum paterna infidelitate et cecitate percussa Christum solum hominem esse arbitrabantur, et illum verum Deum et verum Dei Filium credere dedignabantur.

Constat ergo pro rato quoniam quidem patres et filii, simili morte infidelitatis sunt damnati. Quibus bene in Evangelio Dominus dicit : *Dixi vobis quia in peccato vestro moriemini (Joan. viii).* Quod utique bene longe ante prophetaverat Ezechiel propheta qui dixerat : *Et quare moriemini filii Israel ? quia nolo mortem peccatoris, dicit Dominus, sed ut convertatur et vivat (Ezech. xviii).* Qui igitur non de presenti, sed de futuro prophetat, dicens : *Moriemini ;* manifeste denuntiat perfidiam Judæorum, et quia in ipsum, qui pro ipsis nasciturus erat, non essent credituri.

#### RECAPITULATIO A SUPERIORIBUS,

##### DE UBERIBUS SPONSI.

In anteriore tractatu hujus libri, cum juxta modulum nostrum disputarem de uberibus Sponsi, ipsa ejus ubera secundum spiritualem intelligentiam interpretati sumus clementiam et misericordiam ; ita dumtaxat, ut ad ejus divinitatem referatur clementia, et humanitati illius attribueretur misericordia. Horum igitur spiritualium uberum Sponsi, quæ sunt clementia et misericordia, plerisque in locis figura reperitur per sacra eloquia. Unde est illud in tertio libro Regum (*cap. vi*) : *Fecit, inquit, Salomon in ingressu oraculi duo ostia de lignis olivarum et sculpsit in eis victuram cherubim, et palma-*

rum species, et anaglypta valde prominentia, et operuit tam cherubim quam palmas et cætera auro. Horum, inquam, spiritualium uberum Sponsi, scilicet clementiæ et misericordiæ invenitur figura in eodem libro Regum (cap. x) sub manuum appellatione, sicut scriptum est: *Fecit, inquit, rex Salomon thronum de ebore grandem, et vestivit eum auro fulcro nimis qui habebat sex gradus, et summitas throni rotunda erat in parte posteriori, et duæ manus hinc atque inde tenentes sedile, et duo leones stabant juxta manus singulas, et duodecim leunculi stantes super sex gradus hinc atque inde.* Postea autem subinfert Regum historia, quia, *non est factum tale opus in universis regnis (ibid).* Hæc, inquam, sunt duo ubera spiritualia Sponsi, quæ Zacharias propheta duas olivas in libro suo (cap. iv) appellat. Quemadmodum ibi scriptum est: *Vidi, et ecce candelabrum aureum totum, et lampas ejus super caput ipsius, et septem lucernæ ejus super illud, et septem infusoria lucernis quæ erant super caput illius, et duæ olivæ super illud, una a dextris lampadis, et una a sinistris ejus, et in sequentibus cum idem propheta ab Angelo quæreret, qui ei loquebatur, quid essent duæ olivæ, sive duæ species; olivarum quæ sunt juxta duo rostra aurea, in quibus sunt suffusoria ex auro; responsum est ei ab Angelo sancto: Isti sunt duo filii olei splendoris qui assistunt dominatori universæ terræ (ibid.).* Si jam nunc ad nostræ narrationis ordinem redeamus, et quomodo duo ostia de lignis olivarum in ingressu oraculi posita, duo ubera Sponsi clementiam et misericordiam significant, ostendamus; verumtamen remoto velamine litteræ occidentis, prius dicendum est amicis gratiæ spiritualis, quia qui Sponsus appellatur in Canticis canticorum, ipse oraculum templi, et thronus eburneus vocatur in libro Regum. Hunc denique et Zacharias propheta in Spiritu sancto candelabrum aureum nominavit. Sicut igitur in corpore humano corporaliter ubera sunt infixæ, sic Christo naturaliter insitæ sunt istæ duæ virtutes, clementia scilicet et misericordia. Unde merito ejus ubera appellantur, quia dulci affluentia harum virtutum orbis terrarum impletur, nutritur et sustentatur. De qua nimirum affluentia David propheta dicit: *Misericordia Domini plena est terra (Psal. xxxii).* Quomodo enim mundus iste posset subsistere qui tot iniquitatibus prægravatur, aut qualiter genus mortalium salutem acquireret, si remota Dei clementia et misericordia judicaretur? Manifestum est, quia nec mundus, nec homo, sola diei hora valeret subsistere, si Deus ad mala quæ sunt ab hominibus in hoc mundo, et non ad suam clementiam vellet respicere. Propterea et David propheta dicit: *Domine, non secundum peccata nostra facias nobis, neque secundum iniquitates nostras retribuas nobis (Psal. cii).* Bene itaque per duo ostia oraculi, accipiuntur ubera Sponsi, quia sicut per illa ostia, qui ingressuri erant oraculum, ingrediebantur, sic qui regnum cælorum intraturi sunt, non suis meri-